и деятельности Компании может не совпадать с интерпретацией данного законодательства
руководством Компании. Как следствие, налоговые органы могут оспорить правильность применения
налогового законодательства, и Компании могут быть начислены дополнительные налоги, пени и
штрафы, сумма которых может оказаться значительной. Период, в течение которого отчетность может
быть проверена налоговыми и таможенными органами, составляет пять лет. Компания считает, что ее
начисления налоговых обязательств адекватны в отношении всех открытых для аудита отчетных
периодов, основываясь на ее оценке многих факторов, включая прошлый опыт и интерпретацию
налогового законодательства. Такая оценка основывается на оценках и допущениях и может включать
целый ряд сложных суждений о будущих событиях. В случае если получившаяся в результате
окончательная сумм налоговых обязательств отличается от суммы, признанной в отчетности, то такая
разница может оказать влияние на расходы по налогам за период, в котором была проведена такая
оценка.

5. ИЗМЕНЕНИЯ В ПРЕДСТАВЛЕНИИ, ОШИБКИ

Сравнения за 2006 год были пересмотрены следующим образом:

Наименование статьи Ранее представленное в
отчете на 31.12.2006

Корректировки Пересчитанное на
31.12.2006

Основные средства 1 113 150 5 288 1 118 438

Незавершенное
строительство

10 271 (5 086) 5 185

Дебиторская
задолженность

225 893 (7 308) 218 585

Задолженность связанных
сторон

0 87 380 87 380

Текущие налоговые активы 13 210 (4 152) 9 058

Авансы выданные 0 204 494 204 494

Прочая дебиторская
задолженность

340 337 (334 613) 5 724

Итого по активам 1 702 861 (53 997) 1 648 864

Краткосрочная
кредиторская
задолженность

270 180 1 238 271 418

Налог на прибыль 0 15 854 15 854

Долгосрочные финансовые
обязательства

604 290 (913) 603 377

Отложенные налоговые
обязательства

131 551 41 303 172 854

Итого по обязательствам 1 006 021 57 482 1 063 503

Резерв по переоценке
основных средств

78 972 17 352 96 324

Нераспределенная прибыль
(непокрытый убыток)

91 487 (128 831) (37 344)

Итого по капиталу 170 459 (111 479) 58 980

Отчет о прибылях и убытках был пересмотрен следующим образом:

Наименование статьи Ранее представленное в Корректировки Пересчитанное на

16

отчете на 31.12.2006 31.12.2006

Административные
расходы

287 399 54 200 341 599

Расходы по подоходному
налогу

28 597 (18 600) 9 997

Основные средства были увеличены на 5 086 тыс. тенге за счет реклассификации незавершенного
строительства в состав оборудование к монтажу, а так же за счет 202 тыс. тенге за счет кредиторской
задолженности.

Дебиторская задолженность уменьшилась за счет реклассификации задолженности связанных сторон
в сумме 7 308 тыс. тенге.

Прочая дебиторская задолженность уменьшилась за счет выделения задолженности связанных сторон
на 80 072 тыс. тенге, за счет выделения авансов выданных в сумме 258 693 тыс. тенге, прочая
дебиторская задолженность увеличилась за счет реклассификации переплаты по таможенным